
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363  19Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

D E C R E T O Nº 3009, DE 13 DE ABRIL DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 2.496.000,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 2.496.000,00 (Dois Milhões, Quatro-
centos e Noventa e Seis Mil Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339215038841 - FCP 01500000001 339039 2.434.000,00

722012312615088238 - JUCEPA 01501000061 339040 62.000,00

TOTAL 2.496.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

722012312212978338 - JUCEPA 01501000061 339033 62.000,00

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 01500000001 339039 2.434.000,00

TOTAL 2.496.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de abril de 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado, em exercício

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 925947

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 0334/2023 - CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/1175419, de 13/09/2022.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PATRICCIA HEITMANN ELERES, ocupante do cargo 
de  Diretor de Cerimonial, matricula funcional nº 5958137/1, para a fun-
ção de fiscal e AJAX DE SOUSA LOPES, ocupante do cargo de Assessor do 
Cerimonial, matrícula funcional  nº 5952258/2, para Suplente do contrato 
abaixo discriminado, com vigência de 30/03/2023 a 29/03/2024, tendo 
como objeto, a contratação de empresa especializada no fornecimento, 
sob demanda de flores, arranjos florais, plantas ornamentais e objetos de 
ornamentação, nos níveis de abrangência: Local (Belém e Região Metro-
politana – Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa Bárbara), Estadual 
(municípios do Estado do Pará), e Nacional (demais Estados da Federação),  
visando atender a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, a contar 
de 30/03/2023.

CONTRATO EMPRESA
Nº 20/2023-CCG/PA Donna J Eventos Eirelli-EPP

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 13 de abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 925942

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0333/2023-CRG, de 13 de Abril de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o casamento do servidor NEWTON ARAGÃO DE MENEZES 
JUNIOR, que ocorrerá em 12/04/2023 e especialmente o que dispõe o art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor NEW-
TON ARAGÃO DE MENEZES JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente 
Operacional II, Id. Funcional nº. 54183744/3, lotado na Coordenadoria 
de Transporte desta Casa Civil da Governadoria do Estado, no período de 
12/04/2023 a 19/04/2023, conforme documento do Cartório do 2º Ofício 
de Registro Civil e Pessoas Naturais de Belém/PA, referente à tramitação 
de Processo de habilitação dos nubentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 925920

PORTARIA Nº. 1.459/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/415309,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, Comandante-Geral do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, a 
viajar para Brasília-DF, no período de 16 a 19 de abril de 2023, a fim de 
participar da “1ª Reunião Geral da LIGABOM”, devendo responder pelo ex-
pediente do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e pela Coordenadoria Esta-
dual de Defesa Civil, na ausência do titular, o CEL QOBM HELTON CHARLES 
ARAÚJO MORAIS, Chefe do EMG e Subcomandante-Geral do CBMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.460/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/397619,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANGÉLICA LETÍCIA ALVES MACEDO do cargo em co-
missão de Coordenador de Unidade de Atendimento à População, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a contar de 10 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.461/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/427718,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ ALVES FEITOSA OLIVEIRA do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Ci-
ência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a contar 
de 12 de abril de 2023.
II. nomear ADEJARD GAIA CRUZ para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a con-
tar de 12 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.462/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/432732,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 1.300/2023-CCG de 3 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.350, de 4 de abril de 
2023, que nomeou CARLA CUNHA LEÃO para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º 
de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


